



Po troszku o Toszku

toszek.pl

NR 2|2023 (93) • ISSN 229-274 X

Toszek • Boguszyce • Ciochowice • Kotulin • Kotliszowice • Ligota Toszecka • Paczyna • Paczynka • Pawłowice • Pisarzowice • Płużniczka • Pniów • Proboszczowice • Sarnów • Wilkowiczki



Bal Seniora

str. 4



Festiwal krepki

str. 6



Bieg wsparcia

str. 5



Komputery dla młodzieży

str. 4



Otwarcie przedszkola w Kotulinie

str. 8

Pan Horst Zwiorek Człowiekiem Roku Ziemi Toszeckiej A.D. 2022

W dniu 16 lutego 2023 r. Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Toszeckiej ogłosiło nazwisko kolejnego laureata dorocznego plebiscytu „Człowiek Roku Ziemi Toszeckiej”. Laudację na cześć pana Horsta Zwiorka wygłosiła Dorota Matheja. Publikujemy fragmenty tego porywającego przemówienia (całość dostępna na profilu TPZT na Facebooku).

Wielce szanowny Laureacie, drodzy Państwo!

Przypadł mi w udziale zaszczyt wygłoszenia mowy laudacyjnej dla zwycięzcy dwunastej już edycji plebiscytu na Człowieka Roku Ziemi Toszeckiej. Zaszczyt, ale i trudne zadanie – jak bowiem w kilkudziesięciu zdaniach opowiedzieć o ponad 80 latach, o tak wielu formach aktywności, o sukcesach, troskach, krzywdach, radościach?

Horst Zwiorek urodził się w Niedzielę Wielkanocną roku 1939. Tu w Tost, małym niemieckim miasteczku oddalonym w linii prostej o niespełna 20 km od granicy z Polską. Tej granicy Horst z pewnością pamiętać już nie może, nigdy jednak nie zapomni, co działo się w styczniu 1945, kiedy tę nieistniejącą, ale zaznaczoną na wojskowych mapach linię graniczną przekroczyli sowieccy żołnierze. W te pierwsze trudne doświadczenia wpisywały się też lata szkolne. Jednym z często przytaczanych wspomnień laureata z tych czasów jest opowieść o tym, jak został wyrzucony z klasy za zanegowanie słów nauczyciela opowiadającego o podpaleniu Toszka przez Niemców. A drugim – fakt, że jako syn właściciela prywatnego zakładu stolarskiego po ukończeniu szkoły podstawowej nie mógł kontynuować nauki w technikum.

Wywodzi się bowiem nasz bohater z domu naznaczonego tradycją rzemieślniczą. Ojciec Franz założył stolarnię w roku 1925. Mama Paulina urodziła się natomiast w górnośląskiej stolicy stolarzy – w Dobrodzieniu. Wobec wspomnianych przed chwilą szykan, trochę pod przymusem, od niemal 70 lat w samym centrum świata naszego laureata znajduje się stolarnia przy Gliwickiej 8. Pracuje w niej od 1955 roku. Ze względu na niepełnosprawność ojca wcześniej zmuszony był do wzięcia odpowiedzialności za rodzinną firmę,



miał wówczas zaledwie 24 lata. Przez dziesięciolecia w zakładzie powstały dziesiątki tysięcy tych wyrobów stolarskich, które są albo bywają nam potrzebne – okien, drzwi, mebli, trumien, czy skrzyń.

Od 1992 roku, zatem od trzydziestu lat (!) Horst Zwiorek pełni obowiązki przewodniczącego katowickiej Komisji Egzaminacyjnej czeladniczo-mistrzowskiej w dziedzinie stolarstwo. I dzisiaj – w kwiecie wieku – nadal egzaminuje adeptów rzemiosła. Liczbę kandydatów na stolarzy, którzy przed kierowaną przez niego komisją stanęli, szacuje na ok. 1500!

Za swoje zasługi dla środowiska rzemieślniczego otrzymał kolejno: Srebrny medal im. Jana Kilińskiego w roku 2003, Złoty Medal w 2005 i wreszcie najcenniejsze wyróżnienie w środowisku rzemieślniczym:

dokończenie na str. 3



Miniony miesiąc był dla naszego samorządu czasem szczególnego zaangażowania w przygotowanie ważnych zadań inwestycyjnych. Praca, którą dotychczas wykonaliśmy, nie zawsze jest widoczna. Polegała ona na przygotowaniu kilku dużych przetargów. Wyłonimy w nich firmy, którym powierzymy budowę hali sportowej przy Szkole Podstawowej nr 2 w Toszku, a także remonty 8 dróg gminnych w Boguszycach, Pisarzowicach, Ciochowicach, Paczynie, Płużniczce, Ligocie Toszeckiej, Proboszczowicach i Toszku. Do obydwu zadań opracowaliśmy niezbędne programy funkcjonalno-użytkowe, na obydwie zadania pozyskaliśmy też środki z rządowego funduszu Polski Ład. O wynikach tych ważnych postępowań będziemy oczywiście informować.

Oprócz tych dwóch zadań moi współpracownicy przygotowują także szereg innych przedsięwzięć inwestycyjnych: dokończenie remontu dworca PKP, remont dróg na Sroczej Górze, budowę parkingu (miejsc postojowych) przy ul. Dworcowej na części terenu obecnych działek nauczycielskich, termomodernizację Szkoły Podstawowej w Pniowie. Nowym zadaniem będzie także zlecenie zaprojektowania nowego budynku przedszkola w Paczynie. Intensywnie pracujemy także nad wyjaśnieniem formalności związanych z remontem drogi Kotliszowice – Wilkowiczki. Pozyskaliśmy na to zadania dofinansowanie z dwóch niezależnych źródeł, unijnego i krajowego. Niestety wg otrzymanych interpretacji, tych dwóch źródeł finansowania nie wolno nam połączyć w ramach jednej inwestycji. Prowadzę na ten temat konsultacje z wojewodą śląskim, mam nadzieję, że wkrótce uda się znaleźć rozwiązanie tej kwestii problemowej.

Po rozstrzygnięciu przetargu na odbiór i zagospodarowanie odpadów od mieszkańców, podpisałem umowę z konsorcjum, które będzie nas obsługiwało do czerwca 2024 r. Będzie to dotychczasowy wykonawca, czyli Remondis Aqua Toszek we współpracy z Remondis Tarnowskie Góry. Opłaty za niektóre frakcje odpadów nieznacznie wzrosły, ale za inne – nieznacznie zmalały. Dodatkowo sumaryczna ilość odpadów odbieranych od mieszkańców naszej gminy nieznacznie spadła. W najbliższym czasie nie przewiduje się więc zmiany stawki opłat za odbiór odpadów. Sytuację będziemy monitorować.

Korzystając z okazji, choć piszemy o tym wszystkim na dalszych stronach, chciałbym też serdecznie pogratulować kilku udanych inicjatyw społecznych, jakie odbyły się w ostatnim czasie. Mam na myśli przede wszystkim Bal Seniora, jaki odbył się na zamku w 12 lutego, a także Bieg wsparcia, jaki zorganizowany został 25 lutego. Chcę zadeklarować, że samorząd Toszka nie tylko z przyjemnością uczestniczy w tego rodzaju przedsięwzięciach, ale także chętnie i konkretnie je wspiera. Wszystkim organizatorom, partnerom i sojusznikom tych wartościowych inicjatyw przekazuję wyrazy szczerego szacunku.

Grzegorz Kupczyk
Burmistrz Toszka



Dzisiejszy artykuł chciałbym rozpocząć od jednego z ważniejszych wydarzeń br. w gminie, którym było uroczyste i oficjalne otwarcie nowego budynku przedszkola w Kotulinie, tak bardzo przez wszystkich wyczekiwane. Jest to największa z dotychczasowych inwestycji toszeckiego samorządu o łącznej wartości 3.5 mln zł. Dyrektor Szkoły Pani Anna Pawłowska wraz ze współpracownikami przygotowała wszystko perfekcyjnie, a dzieci podczas programu artystycznego sprawiły uczestnikom uroczystości wiele radości i uśmiechu. Podczas otwarcia wraz z delegacją radnych: Magdaleną Krzepisz, Teresą Brommer i Krzysztofem Grabelusem, wręczyliśmy przedszkolakom 70 kamizelek odblaskowych ufundowanych przez radnych. Dzieciakom życzymy przyjemnego pobytu w nowej placówce oraz bezpiecznych wycieczek w nowych kamizelkach.

Kolejnym wydarzeniem zainicjowanym przez radnych był coroczny Bal Seniorów Gminy Toszek, który odbył się 12. lutego na Zamku w Toszku. Dziękuję wszystkim sponsorom, którzy zechcieli wesprzeć organizację balu: Piekarnia Saba Gliwice, Piekarnia Max Poniszowice, Cukiernia Grzybek Toszek, Ranczo Proboszczowice, KTM Kamil Kozera.

Składam serdeczne gratulacje Panu Horstowi Zwiorek, który w plebiscycie organizowanym corocznie przez stowarzyszenie TPZT został ogłoszony Człowiekiem Roku Ziemi Toszeckiej A. D. 2022.

W lutym Rada Miejska obradowała na posiedzeniu komisji Skarg, Wniosków i Petycji, komisji Rewizyjnej, komisji wspólnej RM oraz na sesji (22.02.). Na początku sesji toszecki samorząd w przypadającą (24.02.) rocznicę agresji Rosji na Ukrainę uczcił minutą ciszy ofiary wojny. Podczas sesji procedowano 12 projektów uchwał, między innymi sprawozdania z komisji stałych RM za rok 2022 oraz plany pracy na rok 2023, wszystkie uchwały zostały podjęte. Szczegółowe informacje dotyczące pracy Rady Miejskiej dostępne są na stronie internetowej gminy: www.toszek.pl w zakładce: E-Rada.

Ważnym ogniwem każdego samorządu są sołtysi i rada sołecka, sołtys to taki gospodarz, który wspólnie z radą sołecką wyznacza kierunki rozwoju danego sołectwa, organizuje różne wydarzenia, dba o porządek i stara się aktywizować mieszkańców do wspólnego działania. Jednym słowem od sołtysa dużo zależy, dlatego z okazji zbliżającego się „Dnia Sołtysa” (11.03.) składam w imieniu Rady Miejskiej wszystkim sołtysom Gminy Toszek podziękowanie za codzienny wysiłek, dobrą współpracę z radnymi i życzę, aby ponoszony trud sprawiał wiele satysfakcji, dużo zdrowia i determinacji w dążeniu do wyznaczonego celu.

Tadeusz Kobiernik
Przewodniczący Rady Miejskiej

Z ŻYCIA GMINY

Rozmowa Toszek–Olewsk

W dniu 24 lutego br. burmistrz Grzegorz Kupczyk odbył roboczą wideorozmowę z merem Olewska Sergiejem Lisickim. Już blisko 1000 mieszkańców naszej partnerskiej gminy walczy na froncie, 37 z nich poniosło śmierć. Samorząd Olewska, jako teren graniczący ze strefą granicy z Białorusią, zbudował szereg umocnień pasie granicznym, w rezultacie powstała w tym rejonie przeszkoda wodna, której wcześniej nie było. Wokół miasta powstało również kilka linii okopów – stref obronnych. Udało się także pozyskać i przerobić kilkadziesiąt samochodów tak, aby mogły służyć na froncie jako pojazdy ratownictwa medycznego dla rannych żołnierzy. Natomiast życie codzienne w Olewsku toczy się w miarę normalnie. W rejonie miasta nie toczą się działania wojenne, działają szkoły, przychodnie, sklepy, urząd. Częste są jednak alarmy rakietowe i przerwy w dostawie prądu. Mer Sergiej Lisicki podziękował mieszkańcom Toszka za wszelką okazaną pomoc. Za ugoszczenie w swoich domach uchodźców, za wielokrotnie przesłaną pomoc rzeczową, a także za przekazane w grudniu przez nasz samorząd generatory prądu, które dobrze służą tam na miejscu. Pozostajemy w bieżącym kontakcie z przedstawicielami Olewska przy pomocy komunikatorów internetowych.



PK

Pan Horst Zwiorek Człowiekiem Roku Ziemi Toszeckiej A.D. 2022

dokończenie ze str. 1

Szablę Kilińskiego przyznana przez Związek Rzemiosła Polskiego w 2010 roku.

Wiedzą i doświadczeniem od wielu dziesięcioleci dzieli się też ze swoimi uczniami i czeladnikami, w swoim warsztacie wykształcił ich około 150. Za szczególne zasługi dla oświaty w 2011 roku od minister edukacji Katarzyny Hall otrzymał Medal Komisji Edukacji Narodowej. Rok później prezydent Bronisław Komorowski przyznał Horstowi Zwiorkowi „Złoty Medal za Długoletnią Służbę w Rzemiośle”. Wreszcie w 2013 minister gospodarki Janusz Piechociński nadał naszemu laureatowi „Odznakę Honorową za zasługi dla rozwoju Gospodarki”. Warto wspomnieć też o nadanym przez Izbę Rzemieślniczą w Katowicach w 2014 roku zakładowi stolarskiemu Horsta Zwiorka tytułe „Firma z Jakością”. Do najchętniej wspominanych honorów, choć nieco innego rodzaju, należy również powierzenie Horstowi Zwiorkowi kierowania pracami związanymi ze wzniesieniem ołtarza papieskiego w Gliwicach w 1999 roku.

To, co w postaci laureata szczególnie cenne, to połączenie obecności w szerokim świecie, z zakorzenieniem w lokalnej wspólnoty. I biorąc pod uwagę, że z tej właśnie działalności na rzecz najbliższego otoczenia znają go członkowie kapituły, z takiej perspektywy chciałabym trochę teraz spojrzeć na postać naszego bohatera. Przez 24 lata (1978-2002) był członkiem Rady Parafialnej. Już wcześniej jednak angażował się w remonty kościoła parafialnego. Możemy przeczytać o tym także w literaturze – jak podaje Rocznik Toszecki, z warsztatu Horsta Zwiorka pochodzą

m.in. toszeckie konfesjonały. Już w końcu lat 60. wymieniał drewniane elementy ołtarza głównego. Efekty jego pracy można dziś znaleźć w kościele, na plebani i w kaplicy cmentarnej pw. św. Barbary. Kiedy po przełomie ustrojowym można było wreszcie uczcić pamięć ofiar obozu NKWD, nasz dzisiejszy laureat ufundował i wykonał krzyż, do dzisiaj stojący na końcu alejki wiodącej do pomnika. Związany był wówczas z dwoma środowiskami, które temat podjęły. Od samego początku jest członkiem toszeckiego koła DFK, a w czasach przełomu ustrojowego zaangażował się także w działania Komitetu Obywatelskiego. Z jego ramienia został radnym pierwszej demokratycznej kadencji Rady Miejskiej, a funkcję tę pełnił także w dwóch kolejnych kadencjach.

Zarówno w radzie parafialnej, jak i miejskiej działał w myśl zasady „Lepiej być kanciastym Czymś, niż okrągłym Niczym”. Zarówno dla kolejnych burmistrzów, jak i proboszczów lepiej było mieć Horsta po swojej stronie. Kiedy trzeba było, potrafił bronić swojego zdania z uporem charakterystycznym dla nosicieli dobrodzieńskich genów.

Wydobywając z życiowej skrzyni Horsta Zwiorka kolejne skarby, nie sposób nie wspomnieć jego najbliższych. W przyszłym roku przypadnie 60. już rocznica ślubu Horsta i jego pochodzącej z Wielowsi, choć urodzonej w Zabrzcu Brygity. W czasach, w których tak wiele małżeństw kończy się w sądzie, warto i na ten aspekt życia laureata zwrócić uwagę. Austriacka pisarka Marie von Ebner-Eschenbach pisała „O ile możliwe jest w ogóle niebo na ziemi, to tylko je można znaleźć w szczę-

śliwym małżeństwie.” W tym Zwiorkowym niebie urodziły się trzy córki – Patrycja, Ania i Klaudia. Nasz laureat cieszy się też z pięciorga wnucząt.

Horst Zwiorek jest człowiekiem niezmiernie pracowitym i solidnym. Fakt, że w przededniu 84. Urodzin nadal prowadzi odnoszącą sukcesy firmę, mówi już sam za siebie. Potrafi jednak także dobrze się bawić. Fantazji mogą mu pozazdrościć o wiele młodszy. Na 75. urodziny spełnił sobie jedno z odwiecznych marzeń – motor Harley-Davidson. Chętnie nawiązuje nowe kontakty, jego dom jest otwarty dla licznych przyjaciół. Kilkanaście lat temu przybyły na jedną z imprez DFK burmistrz Hohenau Eduard Schmid gdzieś nam w ciągu popołudnia zniknął. Po jakimś czasie okazało się, że na Gliwickiej 8a wspólnie z Horstem, przy dobrym piwie ogląda mecz reprezentacji Niemiec.

Toszecki panteon laureatów plebiscytu na „Człowieka Roku Ziemi Toszeckiej” powiększył się o kolejnego zwycięzcę. W tym gronie są ludzie bardzo różni – ludzie nauki, kultury, sportu, medycyny, Kościoła, polityki lokalnej. Od dzisiaj swojego przedstawiciela ma toszeckie rzemiosło. To spójne zróżnicowanie laureatów pokazuje bogactwo naszej społeczności i dowodzi, że warto takie plebiscyty organizować. A Tobie, drogi laureacie serdecznie gratuluję i dedykuję słowa Adalberta Bollinga: „Szczęśliwym jest ten, kto przy zachodzie słońca cieszy się wschodzącymi gwiazdami.” Ciesz się z każdej chwili, pozostań sobą, wspieraj nas dobrym słowem i mądrą radą! Dziękuję za uwagę!

Dotora Matheja

Dzień Sołtysa

Z okazji Dnia Sołtysa wszystkim sołtysom Gminy Toszek pragniemy złożyć podziękowania za wkład pracy, zaangażowanie i aktywną postawę na rzecz lokalnej społeczności. Życzymy pomyślności i wytrwałości, aby służba dla dobra innych przynosiła nie tylko satysfakcję, ale także była mobilizacją do dalszych starań o jak najlepsze gospodarowanie i rozwój swojej wsi jak i całej gminy. Oby nie opuszczała Państwa entuzjazm, kreatywność, a ciężką pracę nagradzały wdzięczne serca mieszkańców i dobre słowa pod Państwa adresem.

**Burmistrz Toszka
Grzegorz Kupczyk**



Dzień Myśli Braterskiej



Z okazji przypadającego w dniu 22 lutego dnia Myśli Braterskiej harcmistrzyni Marta Bulla przekazała życzenia i wyrazy przyjaźni na ręce przedstawiciela toszeckiego samorządu. Wszystkim naszym zuchom, harcerzom, druhom i druhom instruktorom ze szczepla harcerskiego „IGNIS” w Toszku, przyjaciółom harcerstwa życzymy satysfakcji z podejmowanych działań, otwartości na drugiego człowieka, niegasnących przyjaźni oraz poznania, czym jest prawdziwe braterstwo.

JR

Aktywne szycie w ramach projektu BGK!



Na Zamku w Toszku zakończyły się warsztaty szycia w ramach projektu "Aktywne czas w jesieni życia". Na zajęciach uczestnicy zaprzyjaźnili się z maszynami do szycia oraz poznali tajniki wykonywania szwów. Seniorzy uczestniczący w projekcie finansowanym przez Fundację BGK wykonali szale, czapki a nawet ekologiczne torby na zakupy oraz świąteczne zajęcia. Przed nami kolejne, równie ciekawe wyzwania o których na bieżąco będziemy informować!

AP

Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich



W dniu 28 lutego w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego miało miejsce przekazanie sprzętu pozyskanego w ramach grantu "Wsparcie dzieci z rodzin pegeerowskich w rozwoju cyfrowym – Granty PPGR". Do dzieci objętych grantem trafiło 57 laptopów oraz 5 tabletów. Grant został zrealizowany w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa na lata 2014-2020. **AP**

Gminne Mistrzostwa w Piłce Siatkowej

IGRZYSKA DZIECI		
	CHŁOPCY	DZIEWCZĘTA
I	SP KOTULIN	SP KOTULIN
II	SP 2 TOSZEK	SP 2 TOSZEK
III	SP 1 TOSZEK	SP1 TOSZEK
IV		PACZYNA
IGRZYSKA MŁODZIEŻY		
	CHŁOPCY	DZIEWCZĘTA
I	SP KOTULIN	SP KOTULIN
II	SP 1 TOSZEK	SP 2 TOSZEK
III	SP2 TOSZEK	

20 i 21 lutego w Kotulinie odbyły się Gminne Mistrzostwa w Piłce Siatkowej. W Szkole Podstawowej w Kotulinie uczniowie szkół z gminy Toszek uczestniczyli w igrzyskach dzieci i młodzieży. Dwa dni z spędzone z siatkówką na hali sportowej w Kotulinie z pewnością na długo zostaną w pamięci młodych sportowców. Wyniki rozegranych spotkań prezentujemy w tabeli. Nagrody w postaci piłek i pucharów ufundował honorowy patron wydarzenia burmistrz – Grzegorz Kuczyk. **AP**

Parki i skwery

Trwają prace przy rewitalizacji terenów zielonych w Toszku. W ostatnim czasie na kilku terenach zbudowana została infrastruktura oświetlenia przyszłych alejek, dokończono prace przy wycinie drzew, wkrótce rozpoczną się prace przy budowie ścieżek oraz przy nasadzeniach. **PK**

Przetargi inwestycyjne

Trwają przetargi na duże zadania inwestycyjne: remonty dróg w Toszku, Pniowie (Srocza Góra), Boguszycach, Ciochowicach, Pisarzowicach, Ligocie Toszeckiej, Płużniczce, Paczynie i Proboszczowicach, a także na budowę hali sportowej przy SP2 w Toszku. O rozstrzygnięciu postępowań poinformujemy niezwłocznie po zakończeniu procedur przetargowych. **PK**

Bal Seniora



Z inicjatywy radnych Sylwii Cebuli z Pniowa i Ewalda Laksy z Ciochowic, przy wsparciu burmistrza Grzegorza Kupczka, na Zamku w Toszku po raz kolejny zorganizowany został Bal Seniora. W niedzielę 12 lutego w sali peterswaldzkiej zgromadziło się liczne grono miłośników tańców, biesiadowania i dobrej zabawy. Z udziałem sołtysów, radnych, w tym przewodniczącego Rady Miejskiej Tadeusza Kobiernika, przedstawiciele niemal wszystkich miejscowości z terenu naszej gminy bawili się do późnych godzin wieczornych przy muzyce zespołu King Size. **PK**

Pogrzebanie Basa



W ostatnich dniach karnawału w Sarnowie odbył się wyjątkowy kondukt. „Pogrzebanie basa” to kończący karnawał żartobliwy pogrzeb jednego z instrumentów muzycznych, połączony z dobrą zabawą. W kondukcie pogrzebowym biorą udział osoby przebrane m.in. za księdza, organistę, ministrantów, płaczki. Tragarze niosą lub wiozą bas – największy instrument w orkiestrze dętej. Gratulujemy społeczności Sarnowa na czele z panią sołtys Gabrielą Ziają udanego wprowadzenia tego zwyczaju na terenie naszej gminy! **PK**

Organizacja ruchu w rejonie rynku

Przystępujemy do prac nad zmianą organizacji ruchu w rejonie rynku. Zasadniczym założeniem przyszłej organizacji ruchu w centrum miasta jest uczynienie z ul. Chrobrego drogi jednokierunkowej, po której ruch odbywałby się w kierunku "od rynku". Jednokierunkową byłaby także ul. Wolności, po której ruch odbywałby się w kierunku "od ul. Strzeleckiej do ul. Powstańców". Głównym celem projektu jest uporządkowanie ruchu na ul. Chrobrego, gdzie często dochodzi do problemów z przejazdem i innych sytuacjach ryzykownych.

Gmina w obiektywie



foto: Adam Pięka

Bieg wsparcia

To dopiero początek prac nad zmianami, nic nie jest w tej chwili przesądzone. Wstępny projekt organizacji ruchu na rynku i ulicach przyległych jest dostępny na stronie toszek.pl. W miesiącu marcu oczekujemy na zgłaszanie w tej sprawie uwag i wniosków mieszkańców. Pisemne uwagi można przelać na adres mailowy ikp@toszek.pl lub pocztą tradycyjną. Pod koniec marca zorganizowane zostanie spotkanie poświęcone omówieniu nowego projektu oraz zgłoszonych uwag. Trudno będzie o idealny plan organizacji ruchu, jednak temat warto ruszyć, bo problemy narastają. **PK**

Najpiękniejsza kroszonka!

W tym roku, tak jak w latach ubiegłych, Biblioteka w Toszku organizuje Powiatowy Konkurs Plastyczny na Najpiękniejszą Kroszonkę. Konkurs objęty patronatem Starosty Gliwickiego - Włodzimierza Gwiżdża i burmistrza Grzegorza Kupczyka adresowany jest do wszystkich mieszkańców powiatu. Prace konkursowe oceniane będą w trzech kategoriach wiekowych: dzieci (7-12 lat), młodzież (13-18 lat), dorośli (od 19 lat). Prace należy składać do 31.03.2023 r. w Bibliotece w Toszku w godzinach pracy biblioteki. Wręczenie nagród odbędzie się 4.04.2023 r. Podsumowaniem konkursu będzie wystawa najpiękniejszych prac, które będzie można oglądać w Czytelni Biblioteki w Toszku. Zachęcamy do wzięcia udziału w konkursie. **Dominika Panek**

Zabawa Pod Grzybem?



Wszyscy toszanie szykują się na potańcówkę „Pod Grzybem”! Podczas imprezy tańczą do grającej na żywo dancinowej muzyki, piją oranżadę degustują galaretki, jest elegancko. W organizacji wydarzenia będziemy potrzebować Waszej pomocy, a mianowicie poszukujemy zdjęć z dancinów, zabaw tanecznych które odbywały się w latach 60,70,80,90 w naszej gminie - zapytajcie najbliższych. Chętnie przyjmujemy zdjęcia z zabaw „Pod Grzybem”- chociaż będzie ciężko. Osoby, które chciałyby pomóc w kwestii zdjęć prosimy o kontakt z urzędem pod numerem 32 237-80-30 lub e-mail: zrp@toszek.pl. Szczegóły wydarzenia już wkrótce. **JR**

Popijając swoją ulubioną, popołudniową kawę, przeglądam zdjęcia zamieszczone od kilku dni na profilu facebookowym „Bieg Wsparcia”. Wracam myślami do minionej soboty, wypełnionej bez reszty pozytywną energią, życzliwością, radością, współdziałaniem, dobrem. Ale od początku...

Data 23 lutego jest w kalendarzu zapisana jako Międzynarodowy Dzień Walki z Depresją. Ta podstępna choroba z roku na rok zatacza coraz szersze kręgi i odbiera radość, a także chęć życia wielu ludziom, nie zważając na wiek, płeć, pochodzenie, czy też status zawodowy lub materialny. Jednocześnie wciąż jest tematem niewygodnym, wstydlivym, częstokroć przemilczanym, czasem bagatelizowanym. Tymczasem człowiek w depresji, choć wcale nam tego nie powie, potrzebuje towarzyszenia i wsparcia osoby bliskiej i świadomej stanu rzeczy.

VI Parafialny Bieg i Marsz Wsparcia dla Osób z Depresją, jak nazwa wskazuje, odbył się już po raz szósty, a jego uczestników stale przybywa, ku dużej radości organizatorów imprezy. Jej ideą jest głośne mówienie o depresji, osvajanie społeczności z jej tematem i uwrażliwianie na jej symptomy, co wydarzyło się podczas niedzielnej „Spokojnej rozmowy o depresji”, a także okazanie swojego zrozumienia i wsparcia osobom nią dotkniętym. Chcemy również podkreślać ogromną wartość wszelkiej aktywności fizycznej, jako nieocenioną metodę zapobiegania depresji, co jest jednak tematem na odrębny materiał.

Tegoroczna impreza odbyła się na różnych trasach i różnych dystansach, co sprawiło, że każdy uczestnik mógł znaleźć coś dla siebie, w zależności od wieku i poziomu sprawności fizycznej. Wydarzenie zgromadziło dużą grupę uczestników, od najmłodszych 3 latków, do osób dojrzałych 70+. Pomimo niesprzyjających warunków pogodowych na toszceckich ścieżkach, a także poza granicami naszego miasteczka można było spotkać biegaczy i „kijkarzy”, walczących z silnym wiatrem, padającym gradem, śniegiem, a nade wszystko z własnymi emocjami. Swoją solidarność z osobami chorymi na depresję okazała również grupa morsów. Po zażyciu zimnej kąpeli w pławniowickich wodach, sympatycy zimowych kąpeli użyczyli miejsc w swoich samochodach, przewożąc na toszcecki zamek biegaczy, którzy dotarli z Toszka, przemierzając trzynastokilometrowy dystans. Na koniec każdy uczestnik, otrzymawszy pamiątkowy medal, mógł liczyć na ciepły posiłek i słodki poczęstunek, w tym słynne już



swojskie pączki, o które co roku wszyscy pytają i na które czeka się z niecierpliwością. **Daria Winnicka**

Jarmark wielkanocny

Zgodnie z tradycją jarmarkową w naszej gminie zapraszamy artystów, rękodzielników, rzemieślników, wytwórców produktów lokalnych do udziału w tegorocznym IV Toszeckim Jarmarku Wielkanocnym 2023, który odbędzie się 2 kwietnia br. w niedzielę palmową na rynku w Toszku. Zainteresowani wystawcy proszeni są o zapoznanie się z warunkami uczestnictwa i przesłanie poniższej karty zgłoszenia w terminie do dnia 20 marca 2023 r. Szczegóły na stronie gminy Toszek – toszek.pl tel. 32 237-80-30 **JR**

Burmistrz Toszka serdecznie zaprasza na

IV Toszecki Jarmark Wielkanocny

2 kwietnia 2023 r.
na Zabytkowym RYNKU W TOSZKU

10.00 - 17.00 Sprzedaż oryginalnego rękodzieła oraz tradycyjnych wyrobów wielkanocnych

15.00 - 17.00 **DEKORATOR JAJEK - warsztaty z robotki**
Wielkanocne, bez pianki! Namaluj swój Paszki warsztatów zbudujemy i zaprogramujemy robotę dekoracyjnego jajka. Uczestnicy korzystają z zestawów edukacyjnych LEGO, dostosowanych do wieku. Czekaj nas nie tylko zabawa klockami LEGO, ale również podany programowania oraz tworzenie niezwykłych kolorowych wzorów na jajkach! Niezwykłe pianki zabierzemy ze sobą do domu!

WIELKANOCNA KUCHNIA MOLEKULARNA
- stanowisko kulinarne z elementami eksperymentów
Czy kuchnia ma coś wspólnego z laboratorium? Czym jest kuchnia molekularna? Poznajmy odpowiedzi na te pytania podczas wspólnego gotowania i eksperymentowania! Na warsztatach poznamy anatomię naszego ciała i jego, a wiedzę wykorzystamy w praktyce do stworzenia słodkich jatkowych jajek oraz dynamicznych drinków. Podczas zajęć skorzystamy również z bodźców wzrokowych i dotykowych, skład się biorą oraz stworzymy i skorzystamy jadłój pianek. Pytania zabawa gotowaniem!

Dla dzieci wielkanocne słodkie niespodzianki od zajęcia Bena

SP KOTULIN

Walentynkowa wycieczka do Gliwic

14 lutego uczniowie klas IV i V SP w Kotulinie wybrali się na wycieczkę do Gliwic. Pierwszy punkt programu to musical dydaktyczny „Powrót do przeszłości” – wzruszające widowisko muzyczne z elementami dobrego humoru, o sławnych rodakach i ich zaistnieniu w historii, nauce oraz poezji. Później wizyta na Zamku Piastowskim. Pani przewodnik oprowadziła nas po wystawach: archeologicznej, historycznej i etnograficznej. Ta ostatnia była najbliższa naszym uczniom. **BG**



SP PNIÓW

Mały Książę



Dnia 31. stycznia 2023 roku uczniowie klas siódmej i ósmej mieli okazję zobaczyć spektakl pt. „Mały Książę” w reżyserii Tomasza Smotera. Z tym niezwykłym widowiskiem, tradycyjnie już, zetknęli się w Bytomskim Centrum Kultury. Muzyczna, międzyplanetarna podróż Małego Księcia, jego miłość do kapryśnej, ale wyjątkowej róży i wspaniała przyjaźń bohatera z Pilotem oraz liskiem sprawiły, że uczniowie z zapartym tchem oglądali sztukę. **MK**

KULTURA

Festiwal krepla



Nagroda Publiczności - KGW „Pniowianki” z Pniowa

- Nagroda Starosty Powiatu Gliwickiego - KGW Gierałtówice
- Nagroda Dyrektora CK „Zamek w Toszku” - KGW „Kozłowianki” z Kozłowa
- Nagroda Burmistrza Toszka - KGW „Pod Kalbergiem” w Kotliszowicach
- Nagroda Kierownika powiatowego biura ARiMR w Pyskowicach - KGGiMW w Pilchowicach.

Wszystkim kołom gratulujemy przepysznych i niepowtarzalnych wyrobów. Zapraszamy na kolejny festiwal za rok! **KP**

nauczyć dzieci pożytecznego korzystania z dóbr nowoczesnej technologii, nauczyć estetycznego patrzenia na otaczający ich świat oraz nauczyć ich robienia dobrych i ciekawych zdjęć, bo w dzisiejszym świecie to bardzo ważne umiejętności – mówi Katarzyna Prawda, koordynatorka zadania. Przed uczestnikami jeszcze wiele ciekawych spotkań, m.in. wycieczki piesze, poznawanie sztuki luksografii oraz organizacja wystawy z wykonanych fotografii. Projekt dofinansowano ze środków Fundacji BGK w programie Na Dobry Początek. **KP**



Dzień po Tłustym Czwartku, 17 lutego, na toszeckim Zamku odbył się Powiatowy Festiwal Krepla zorganizowany przez CK „Zamek w Toszku” i Powiat Gliwicki. Wzięło w nim udział 17 kół gospodyń wiejskich z terenu powiatu gliwickiego: KGW Sarnów, Pniów, Paczyna, Kotliszowice, Łany Wielkie, Rudno, Poniszowice, Sieroty, Kotulin, Wilkowiczki, Dąbrówka, Kozłów, Gierałtówice, Pilchowice, Pisarzowice, Poniszowice, Niewiesz. Głównym celem imprezy były kultywowanie śląskich tradycji, aktywizacja i integracja kół gospodyń wiejskich. Panie przygotowały z tej okazji przepyszne pączki, faworki, oponki i inne słodkości, których można było zakosztować podczas imprezy. Każde z kół otrzymało pamiątkowe upominki, a pięć z nich zostało nagrodzonych za najsmaczniejsze pączki:

Poznawanie świata

Od końca stycznia uczestnicy projektu „Fotolove – z aparatem w świat” poznają tajniki sztuki fotografowania. 15 śmiałków w wieku od 7 do 9 lat co tydzień spotyka się na toszeckim Zamku, aby nauczyć się fotografowania zarówno przy użyciu aparatu jak i smartfona. Chcemy

Najpiękniejsze kroszonki
Powiatowy Konkurs Plastyczny

Konkurs jest adresowany do mieszkańców Powiatu Gliwickiego w trzech kategoriach wiekowych

Dzieci 7-12 lat
Młodzież 13-18 lat
Dorośli od 19 lat

Składanie prac od 06.03.2023 r. do 31.03.2023 r.
w Centrum Kultury „Zamek w Toszku”
Wręczenie nagród 04.04.2023 r.
Regulamin konkursu na stronie www.zamektoszek.eu
w zakładce Biblioteka oraz u Organizatorów.

Organizatorzy: Centrum Kultury „Zamek w Toszku”, Biblioteka w Toszku

Patronat honorowy: Starosta Gliwicki Włodzisław Cwiński, Burmistrz Toszka Grzegorz Kapczyk

Co robić, jak nic nie idzie zrobić?



Pomyślcie se o takim czymś: widzicie, że coś blank nie działo tak jak powinno, skiz roztomajtych powodow: ludzie, co musieliby sie o cos postarac, downo to smolom; skuli zly pogody grill zaplanowany 3 miesionce przyndzy sie niy ud; musicie napisac tekst do gazety, a blank nie wyicie o czym, i nie umiycie nic wymyslec. I jeszcze pol biudy, jak mogecie cos z tym zrobic: sprzezywac tych ludzi, co smolom to, co je wzne, grill mogecie przeniys na nastympny dziyn abo pod jako altanka, a tekst do gazety mogecie napisac o tym, ze nie wyicie, o czym napisac (tak jak jo trocha robia tera). Gorzi, jak niy moicie zodnego wplywu na to wszystko, chobyście nie wiadomo jak sie starali, bo niy moicie altanki, abo

tyn, co wszystko smoli, je piync razy wzniejszy od Wos, i nic mu niy mogecie pedziec, yno musicie udowac, ze wszystko sie Wom podobo, a ludzie z boku i tak nie byd om widziec nic zlego, bo z boku wszystko wyglond o dobrze.

Mysla, ze kazdymu tak sie zdarzolo w zyciu i kazdy wiy, jak fest take rzeczy nerwujom. I przewaznie wtedy czowiek sie robi zmierzly, mranczy i sie zawiyro w tych swoich nerwach. Je to blank normalne, przeca tak dzialajom nasze emocyje, niy ma w tym nic zlego, a nawet mozn je w tym cos dobrego, bo blokowanie takich naturalnych odruchow yno moge pogorszyc sprawa, bo w koncu mogomy przestac to wytrzymowac i mogomy wybuchnyc na kogos, wto nic zlego nie zrobio.

Mysla se ale, ze som granice tego zdrowego mranczynio – trocha pomranzcz idzie, ale jak juz se to robi durch, w kazdy godce i fest dugi czas, choc juz dwno sprawa sie stracila, to cos je niy tak. Jo niestety mom take sklonnoci do mranczynio dugo i przy kazdy okazji. Widza przy tymu, ze czyn-

sto mi to nie przinosi nic dobrego – psuje atmosfera, a jo sie wiecznie skupiom na tym, co je zle. Yno po co? Jak niy mom na cos wplywu, to czamu mom sie tym az tak nerwowac?

Zdo mi sie, ze nojgorsze w tym wszystkim je wlasnie to, ze czuja, ze niy mom wplywu, a fest chciołbych go miec. No to mozn dobrym sposobym na tym problem boloby zrobienie czegos, na co wplyw mom. Wtedy przestana sie skupiac na tym, co je zle, a do tego moga zrobic cos dobrego, a to juz je cos, co dycki moge poprawic humor i pokozac nom, ze swiat wcale nie je taki zly, jak nom sie zdo, i fest werci sie cos zrobic. I mysla, ze take myslynie przido sie kazdymu czowiekowi. Wiecznie dobrze w naszym zyciu niy ma. Jak je zle, to sprbuj to zmiynic. A jak nie idzie czegos zmiynic, to aby kaj indzi poszukej czegos dobrego, co mogesz zrobic. Bo nojgorsze, to siednyc, mranzcz i nic nie robic – z tego nic Ci se nie polepszy.

Adam Wrazidło

TOMASZ PISZE O NAS...



Stabilizacja i pewność

Mowi sie, ze jedyne, co w zyciu pewne to smierc i podatki. Zgoda, jesli dodac do tego jeszcze jedno slowo – zmiana.

Pomimo zycia, w ktorym dzieje sie bardzo duzo, przywyklem, ze mam w nim stale elementy. Ludzi, z ktorymi regularnie sie spotykam, miejsca, ktore raz na jakis czas odwiedzam albo w ktorych mieszkam. Dopiero ostatni czas pokazal mi, ze to wszystko, co wydawalo mi sie pewne, jakby miało trwac zawsze, bylo w moim zyciu na chwile.

Zaczne od ludzi. Spozrod osob, ktore byly dla mnie kims wzniej niz tylko znajomymi, z dwoma od jakiegoz czasu nie mam zadnego kontaktu. Jeszcze rok temu powiedzialbym, ze to niemozliwe – spedzilismy wspolnie wakacje i sylwestra – a jednak trzeba bylo bardzo niewiele, zeby relacje kompletnie sie posypaly.

Zmiana zaszla nie tylko w tych relacjach, ale tez we mnie. Nauczylem sie bardziej szanowac siebie i swój czas, zrozumialem, ze nie musze wyciagac reki i lagodzic kazdej sytuacji za wszelka cenę.

O wiele bardziej naturalne bylo rozstanie sie z mieszkaniem, w ktorym spedilem ostatnie dwa lata i z ktorego wynioslem sie tuz przed Biegiem do Barcelony. Jednoczesnie trudno mi bylo pogodzic sie z tym, ze mieszkania, ktore bylo stalym elementem mojego zycia i stanowilo moja baze wypadowa, po prostu juz nie ma. Wrociłem z wyprawy, zamieszkałem w Toszku, a po trzech miesiacach szczesliwym zrzadzeniem losu znów do tego mieszkania wrociłem. Ale tylko na poltora miesiaca. Bo pozniej znów bedzie zmiana.

Najtrudniejsza dla mnie zmianą bylo jednak cos jeszcze innego. W ciagu szesciu ostatnich lat przez wzekszość czasu w domu czekal na mnie nasz rodzinny

pies, cudowny labrador koloru czekolady, Sawa. Odeszla od nas zupełnie niespodziewanie, a ja nie mogłem przy niej byc, bo byłem akurat w Ukrainie. Wrociłem do domu, podświadomie czekając, az przybiegnie do mnie, jak zawsze machając radośnie ogonkiem...

Wiem, z perspektywy czlowieka, ktorego bliska osoba niedawno zmarla albo ktory dowiedzial sie o swojej chorobie takie zmiany to nic wielkiego. Ale to wlasnie takie sytuacje pokazują mi, ze niczego nie moge byc w zyciu pewnym. W koncu ludzie rozstaja sie po kilkudziesieciu latach razem, wielkie firmy upadaja, cały swiat zamyka sie z dnia na dzien z powodu wirusa, a w Europie XXI wieku wybucha wojna rodem z podręczników do historii. Tylko zmiana jest pewna, wzec nie przywiązujemy sie za bardzo do obecnego stanu rzeczy. On i tak sie zmieni.

Tomasz Sobania

Po troszku o Toszku
toszek.pl

WYDAWCA:

GMINA TOSZEK

ul. Bolesława Chrobrego 2, 44-180 Toszek

REDAKTOR NACZELNY:

Piotr Kunce

KONTAKT DO REDAKCJI:

tel.: 32 237 80 37 lub 30; e-mail: gazeta@toszek.pl; NAKŁAD: 2000 egzemplarzy

ŁAMANIE I DRUK:

Drukarnia EPIGRAF; ul. Bernardyńska 19, 44-100 Gliwice;

tel. 32 279 08 56; www.epigraf.com.pl

Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania zmian i skrótow w nadesłanych listach i artykułach. Nadesłane materiały nie będą zwracane.

Otwarcie przedszkola

We wtorek 7 lutego odbyło się uroczyste otwarcie nowego budynku przedszkola w Kotulinie. Społeczność Szkoły Podstawowej w Kotulinie przygotowała bogaty program artystyczny oparty – jak zwykle w Kotulinie – na dużej ilości dobrej muzyki wykonywanej na żywo. Nie zabrakło też dowcipnych inscenizacji i tańców z różnych epok. Przedszkole w Kotulinie jest największą dotychczasową inwestycją samorządu toszeckiego. Jej wartość to ponad 3,5 mln zł.

